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Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Experiment subjektivních pocitů únavy při ruční

montáži.“ Práce je zaměřena na zjištění fyzické a psychické únavy při ruční montáži. Celý

úkol bude řešen na výukovém pracovišti vzduchového ventilu v prostoru laboratoře KTO.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že v ČR se nachází spousta firem zabývající se

montáží v sériové výrobě. Přivádět částečnou výrobu, zejména montáž, do místních lokalit je

současný trend velkých zahraničních společností.

Podle statistických dat z ČSÚ pracovalo v roce 2014 (podle činností a sektorů) nejvíce

lidí ve zpracovatelském průmyslu (20%), do něhož patří automobilový průmysl. Tato oblast

průmyslu představuje v České republice „jedno z nejrozvinutějších automobilových odvětví v

regionu střední a východní Evropy. Díky své dlouholeté tradici, robustní dodavatelské

základně a technickému know-how se českému automobilovému průmyslu podařilo“ [25]

získat status vyspělého sektoru, „a to za předpokladu udržení si svého atraktivního poměru

kvalita/cena. Důkazem toho může být i první překonání hranice jednoho milionu vyrobených

motorových vozidel v roce 2010.“ [25]

Většina zaměstnanců pracující v tomto průmyslu mají pozici operátor.

Charakteristické rysy této profese jsou: monotónnost a práce v taktu. Z výše uvedených dat

vyplývají i negativní důsledky práce operátorů montáže. Vzhledem k zmíněné monotónnosti,

opakujícím se pohybům a pracovním úkonům plněným v čase se u operátorů vyskytují časté

potíže s pohybovým ústrojím, nemoci šlach, svalů.

Jednotný název pro tyto obtíže je: muskuloskeletální onemocnění. Muskuloskeletální

onemocnění (MSDs) představují skupinu onemocnění postihujících tělesné struktury jako

jsou svaly, klouby, šlachy, vazy, nervy a kosti. Mohou mít také podobu akutního traumatu,

např. zlomeniny [26]. MSDs, které mají souvislost s prací jsou způsobeny primárně přímo

prostředím, kde je daná práce vykonávána. Třebaže není vždy zcela jasné v jaké míře jsou

MSDs ovlivněny důsledky práce, jejich působení na pracovní aktivitu je značný. „Následkem

MSDs může být pokles produktivity, finanční zatížení a sociální nevýhody nejen pro

pracovníky, ale i pro zaměstnavatele a celou společnost.“ [26]
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Tyto nemoci, které mají souvislost s prací patří mezi nejběžnější zdravotní obtíže

v Evropě. „Postihují nejméně 60 miliónů pracovníků ve 31 evropských zemích. MSDs jsou

nejčastější příčinou pracovní neschopnosti a zodpovídají až za 40 % nákladů na odškodnění

pracovníků. MSDs dlouhodobě tvoří dle údajů poskytnutých Národním registrem nemocí z

povolání přes 50 % všech hlášených nemocí z povolání v České republice.“ [26]

Jedním z kritérií, které jsou příčinnou těchto nemocí je únava. Experimentem této

bakalářské práce bude cíleně zaměřen na subjektivní pocit únavy, která bude vyvolána ruční

montáží.
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1 Problematika fyzické zátěže u operátorů při ruční montáži

Montáž lze charakterizovat jako soubor činností lidí, zařízení a strojů, přičemž

vykonáváním činností ve stanoveném pořadí a čase vznikne z jednotlivých součástí a

montážních skupin hotový výrobek. Montáž je obvykle závěrečnou fází výrobního procesu ve

strojírenské výrobě [11].

Význam montáže ve strojírenství vyplývá z podílu montáže ve struktuře pracnosti

strojírenských výrobků, která činí v průměru 30 až 40% [11]. Dalším ukazatelem je celkový

počet pracovníků pracujících ve výrobě, specificky je zde zaměstnáno v montáži asi 30 – 50

% všech pracujících v ČR. „U velkosériové výroby se podíl pracnosti montáže snižuje, což je

ovlivněno především propracovaností konstrukce, vyšším stupněm mechanice a automatizace

montážního procesu.“ [11]

Ruční montáž má výhodu ve velké přizpůsobivosti podmínkám montáže, nízkých

požadavcích na investice do montážních prostředků [10]. Na straně druhé je zapotřebí více

pracovníků a ukazuje nízkou produktivitu práce. V mnohých případech se v takových

provozech vyskytují ergonomické problémy, „jsou špatně využívány pracovní prostory“ [10],

nedodržují se přestávky v práci apod.

Řešení a zavádění automatizace ručních montáží vyžaduje vysoké náklady, značné

úsilí pro přípravu od konstrukční úpravy součástí a výrobků [10], úroveň organizace, vyšší

odbornost. A toto je občas úskalím pro zavedení inovací, které by usnadnily lidskou práci,

kde člověk zapojuje určitou skupinu svalů.

1.1 Problematika fyzické zátěže

Fyzická zátěž je: „Taková činnost, kdy se aktivuje hlavně svalstvo, jehož hlavním

rysem je svalový stah, podle kterého dělíme fyzickou práci na práci převážně statickou nebo

dynamickou.“ [12]

Dynamická práce je charakterizovaná střídavým zapojováním svalových skupin a

střídáním napětí a uvolňování svalstva. Přitom se rozlišuje, zda je práce vykonávána velkými

či malými svalovými skupinami. Práce dynamická je méně zatěžující než práce statická.

Statická práce svalů je charakteristická tím, že svaly jsou stažené a v této poloze zůstávají po

dlouhou dobu. Při statické práci dochází k izometrické kontrakci svalu a zvýšení napětí ve

svalu [14].
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Fyzická zátěž je: „Pracovní zátěž pohybového systému, srdečně cévního a dýchacího

systému s odrazem v látkové přeměně a termoregulaci organismu.“ [5]

Příkladem práce, která je spojena s fyzickou zátěží je manipulace s materiálem. Tato

činnost může mít různou podobu. Dle Chundely při vyšší námaze dojde k vyšší přeměně

metabolismu. Člověk by měl při vyšším výdeji energie doplnit více potravy, aby došlo

k vyrovnání základní energetické bilance Ev = Es.

kde Ev je objem energie vynaložené na práci (kJ)

Es je objem energie spotřebované v potravě (kJ) [4].

Cílem je zjistit,“ zda fyzická námaha při vykonávané činnosti nepřevyšuje

fyziologické možnosti pracovníka a nemůže vyvolat poškození zdraví“ [5].

Negativní vliv působení fyzické zátěže na zdraví člověka se projevuje např. zvýšeným

počtem pracovních úrazů, potížemi a onemocněním svalově kosterního aparátu zejména na

páteře, onemocněním svalů šlach, kloubů, úponů a kostí v důsledku jednostranného

nadměrného zatěžování (jednostranné přetěžování). Jsou zjišťovány souvislosti obtíží

kosterně-svalového aparátu s pracovní polohou. Nevhodné pracovní polohy mohou negativně

ovlivnět nejen kosterně-svalový aparát, ale i dýchání a krevní oběh [5].

Úroveň fyzické zátěže pracovníka se rovněž projevuje na výkonnosti a kvalitě

provedení práce.

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. pokud se týče práce s fyzickou zátěží, rozlišuje tyty

aspekty: celkovou fyzickou zátěž, lokální svalovou zátěž, pracovní polohu, ruční manipulaci

s břemenem [6].
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V tabulce č. 1-1, 1-2 jsou uvedeny další zdroje fyzické zátěže a příklady činností.

DYNAMICKÁ ZÁTĚŽ
Zdroj: Příklad činnosti

1. Stereotypie
Trvalé zásobování stroje materiálem, stálé odebírání obrobků. Proudová a
pásová výroba. Zatížení stále stejných svalových skupin. Vnucené pracovní
tempo. Minimum psychické zátěže.

2. Složitá
koordinace

Obtížné naučitelné dynamické pohyby stereotypy. Koordinace rukou a nohou
při manipulaci s ovladači. Vizuálně - motorické koordinace u složitých
montážních prací.

3. Velká
přesnost Jemné montážní práce. Manipulace s přesnými ovladači.

4. Nepřiměřená
dráha

Manipulační roviny v různých místech pracovního prostoru. Nefyziologické
dráhy. Trvalé přecházení. Nevhodné rozmístění součástí.

5. Velká
hmotnost výrobků, nástrojů, pomůcek, palet, nářadí, přístrojů, odpadu, materiálu atp.

6. Velká síla při obsluze ovládačů, nářadí a nástrojů, transportní prostředků.
7. Rozložení
pohybů Nepravidelné střídavé fáze klidu a zvýšené pohybové aktivity.

Tabulka 1-1 Příklady zdrojů dynamické zátěže [4]


[…]


Každá opakující se činnost přináší rizika. Jedním je pocit únavy a jednostranné zatížení

vybraných svalových skupin, které sebou přinášejí rizika v podobě nemocí pohybového

aparátu a jak bylo v experimentu ověřeno, čas, kdy se problémy s únavou a bolestí prvně

projeví je velmi krátký. Pouhých 7 – 13 minut a to i u operátora s dobrými fyzickými

předpoklady, tj. trénovaného v zátěži. A rovněž zmíněná monotónnost je experimentem

ověřena skutečnost, která operátorovi přispívá k pocitu únavy a snížené energii.

Pro usnadnění montáže vzduchového ventilu byla navrhnuta zlepšení pracovních

podmínek laboratoře s uvedením přibližné ceny. Návrhem byla vhodná průmyslová židle pro

lepší pohodlí při montáží. Kvalitnější montážní stůl, který by byl blíže k oknu, nejen kvůli

světlu, ale během výuky by byla k němu lepší dostupnost. Nahrazením obyčejného

šroubováku elektrickým by se zamezilo únavě prstů. Případně i pro lepší dostupnost

součástek otevřené boxy na montážním stole.
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Příloha 1 Hodnocení jednotlivých faktorů v běžném provozu – kontrolní
listy

Vyhodnocení běžný provoz
1 2 3 4 5 Kritéria
Fyzická zátěž
Prsty a ruce
Chodidla a nohy
Páteř
Ramena
Prostor pro nohy/chodidla
Dosah horních končetin
Požadavky na zrak
Požadavky na sluch

Postřeh, pozornost (čtení na výkresech, pozornost na
objekt)

Požadavky na proces myšlení
Požadavky na odpovědnost
Psychické nároky
Pracovní rytmus
Rychlost práce
Osvětlení
Hluk
Chvění, vibrace
Mikroklimatické podmínky
Zápach
Působení chemických činitelů
Nebezpečí úrazu
Nebezpečí chorob z povolání
Celkové zhodnocení prostředí
Součty sloupců hodnocení
Součty sloupců x váhový koeficient

Celkem

Zdroj: [24]
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Příloha 2 Hodnocení operátorů - jednotlivé faktory
Operátor M Operátor T Operátor P Kritéria
2 1 2 Fyzická zátěž
4 4 4 Prsty a ruce
3 3 3 Chodidla a nohy
3 3 3 Páteř
3 1 3 Ramena
1 1 2 Prostor pro nohy/chodidla
2 2 2 Dosah horních končetin
3 3 3 Požadavky na zrak
1 1 2 Požadavky na sluch

2 3 2 Postřeh, pozornost (čtení na výkresech, pozornost
na objekt)

2 2 1 Požadavky na proces myšlení
1 1 2 Požadavky na odpovědnost
3 1 3 Psychické nároky
2 3 2 Pracovní rytmus
3 3 2 Rychlost práce
2 2 2 Osvětlení
3 1 3 Hluk
1 1 1 Chvění, vibrace
2 1 2 Mikroklimatické podmínky
1 1 1 Zápach
2 1 2 Působení chemických činitelů
3 1 3 Nebezpečí úrazu
3 2 5 Nebezpečí chorob z povolání
3 1 1 Celkové zhodnocení prostředí
3,6 2,867 3,308 Celkem

Zdroj: [24], [49]
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Příloha 3 Vzorová tabulka pro časovou bilanci a počet montáže

Zdroj: [49]
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Příloha 4 Časová bilance a počet montáží během 1. měření - T

Zdroj:[49]
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Příloha 5 Časová bilance a počet montáží během 1. měření – M

Zdroj: [49]
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Příloha 6 Časová bilance a počet montáží - P

Zdroj:[49]
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Příloha 7 Časový snímek pracovního dne jednotlivce (T) – 2 měření

Zdroj: [18], [49]
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Příloha 8 Časový snímek pracovního dne jednotlivce (M) – 2 měření

Zdroj: [18], [49]
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Příloha 9 Časový snímek pracovního dne jednotlivce (P)

Zdroj: [18], [49]
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Příloha 10 Časová bilance a počet montáží během 2. měření – T

Zdroj: [49]
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Příloha 11 Časová bilance a počet montáží během 2. měření – T

Zdroj: [49]
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Příloha 12 Časová bilance a počet montáží během 2. měření – M

Zdroj: [49]

Západočeská univerzita v Plzni, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra technologie obrábění Bc. Michaela Šnebergerová

Příloha 13 Časová bilance a počet montáží během 2. měření – M

Zdroj: [49]

Západočeská univerzita v Plzni, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra technologie obrábění Bc. Michaela Šnebergerová

Příloha 14 Časová bilance a počet montáží během 3. měření – T

Zdroj: [49]
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Příloha 15 Časová bilance a počet montáží během 3. měření – T

Zdroj: [49]
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Příloha 16 Časová bilance a počet montáží během 3. měření – M

Zdroj: [49]
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Příloha 17 Časová bilance a počet montáží během 3. měření – M

Zdroj:[49]
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Příloha 18 Fotografie operátorů T, M, P

Zdroj: [47], [45], [46]
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Příloha 19 Montážní postup vzduchového ventilu

Uchopit skříň a vložit do sedla přípravku. Uchopit pružinu a vložit do skříně.

Vložit do talíře podložku. Položit talíř s podložkou na pružinu.

Uchopit píst (s navlečeným malým Velký těsnící kroužek navléci
těsnícím kroužkem) a zasunout do válečku na váleček

Lícní desku nasunout na horní. Složený válec nasadit na horní část
část přípravku. přípravku
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Horní část přípravku stlačit a zajistit. Tři šrouby postupně zašroubovat.

Horní část přípravku odjistit, zvednout a odložit výrobek.

Zdroj: [18], [45]