# Oponentní posudek bakalářské práce

**I. Jméno studenta:** Bc. Michaela Šnebergerová

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Kateřina Bícová

**Název:** Experiment subjektivních pocitů únavy při ruční montáži

## II. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je zjistit jak dlouho vydrží operátor bez přestávky bez pocitu únavy nebo bolesti a po jak dlouhém čase se dostaví pocit mentální únavy. Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

## III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Po stručném úvodu autorka rozebírá podíl zastoupení ruční montáže ve strojírenské praxi. Dále se v teoretické části zabývá pracovní zátěží, zákonnými požadavky na ochranu zdraví při práci a zjišťuje rovněž, jaká jsou možná rizika při práci. U fyzické zátěže se zaměřuje na celkovou fyzickou zátěž, lokální svalovou zátěž a pracovní polohu. U psychické zátěže pak zejména monotónní práci. Následuje definování ukazatelů pro hodnocení zátěže a k tomu výčet metod. Teoretická část je jako podklad pro experiment dostačující. Nicméně doplnila bych detailnější popis vybraných metod použitých při experimentu. Metoda profesiografie je uvedena až v kapitole 5.3, za popsáním experimentem. Také není zcela zřejmé, které metody hodnocení budou použity a proč.

Praktická část práce je věnována samotnému experimentu, kterého se zúčastnila jako operátor autorka a ještě dva lidé. Experiment byl založen na montáži vzduchového ventilu, při kterém je měřen čas montáže a zaznamenávány chyby, problémy, přerušení a pocity bolesti operátora. Z experimentu vyplývá čas, kdy nastal 1. projev bolesti, nejzávažnější faktor z hlediska bolesti a obtíží a také, kdy se začala projevovat monotónnost. Podle mého názoru chybí hlubší analýza pohybů při montáži např. z pohledu četnosti pohybů, vzdáleností apod.. To by ukázalo na potenciální vznik bolesti, které by experimentem a subjektivním hodnocením byly potvrzeny.

Na základě zhodnocení experimentu a definování příčin vzniku únavy při montáži uvádí autorka návrhy na změny pracoviště pro prevenci bolesti rukou a celkové únavy, jako např. změny zásobníků součástí, využití ergonomické židle nebo aku-šroubováku. Tyto návrhy jsou vhodné a realizovatelné.

V závěru je stručně shrnuta práce a závěry z experimentu.

## IV. Formální náležitosti práce a úprava

Po formální stránce je práce na dobré úrovni a obsahuje všechny náležitosti. Je vypracována přehledně a čistě. Text je vhodně doplněn grafy a obrázky. Na celkovém dojmu práce ubírá stylizování, vhodnější by bylo používat trpný rod. To podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

## V. Otázky, připomínky

Jaké metody lze použít pro hlubší analýzu činností na montážním pracovišti?

## VI. Slovní hodnocení práce

Svou prací autorka prokázala přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
**velmi dobře**
dobře
nevyhověl

V Plzni dne: ..... 3.6. 2016 .....

.....
podpis